
RECEITAS CORRENTES (I)
Receita de Contribuições dos Segurados 

Civil
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

    Receita de Contribuições Patronais 
Civil

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Em Regime de Parcelamento de Débitos
Receita Patrimonial

Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos
Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (II)
Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
ADMINISTRAÇÃO (IV)

Despesas Correntes
Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA (V)
Benefícios - Civil

Aposentadorias
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Benefícios - Militar
Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V) -                    

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)

EXERCÍCIO Receitas
2019 29.342.072,73    28.538.133,02       
2020     32.653.284,19         29.407.243,92 
2021 35.534.331,39    31.572.217,26       
2022 38.914.803,86    33.045.827,53       
2023 39.710.611,59    33.946.451,45       
2024 40.522.693,60    36.261.237,15       
2025 41.351.382,69    37.529.175,62       
2026     42.197.018,46         38.365.135,18 

1.991.367,71                                          
1.988.320,95                                          

3.055.959,16                                          
6.259.061,75                                          
6.259.061,75                                          

93.662,30                                               

418.393.575,04      

387.636.737,37      
390.882.777,64      
394.844.891,77      
400.713.868,10      

5.683.035,13                                          
5.683.035,13                                          

28.571.367,54                                       

14.727.362,13                                       

6.848.804,57                                          

Município de Santo Ângelo
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

EXERCÍCIO DE 2020

36.985.469,79                                       

6.848.804,57                                          

5.601.135,59                                          
81.899,54                                               

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

6.481.432,82       

6.755.142,27                                          

8.414.102,25                                                  7.837.962,34 

2017

3.741.879,55                                          

3.046,76                                                 

28.278.265,80                                       22.918.853,69     
18.537.065,25     

1.095.140,63                                          

R$ 1,00
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIÁRIO
2018 2017 2016

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a")

3.831.883,28       

5.764.160,14       

414.561.691,76      
4.261.456,45       

Despesas Saldo Resultado

406.478.028,24      
410.739.484,69      

46.116,16            

803.939,71          
3.246.040,27       
3.962.114,13       
5.868.976,33       

3.822.207,07       

2.093.607,41       

44.080,31            

5.850.761,40       
5.806.681,09       

6.481.432,82       

9.193.384,16       

31.116.559,22     
4.925.072,11       
4.925.072,11       
4.878.955,95       

5.850.761,40       

19.139,71                

25.647.627,97        
4.905.792,90          
4.905.792,90          
4.886.653,19          

4.668.245,41          
19.534,30                

4.687.779,71          
4.687.779,71          

7.249.029,57          
7.249.030,57          

694.821,16             

6.209.195,08          
1.901.007,55          
1.852.517,31          

3.186.319,06       

48.490,24                5.275,17              

2.572.301,32       
2.567.026,15       

2018

215.580,91          
215.580,91          

2016
250.701,35                                             
250.701,35                                             

201.740,87             

     31.116.559,22          25.647.627,97 

144.162,28          
12.859,86            12.065,95                

2.831.196,40          
1.334.254,86          1.195.469,38       

           5.645.337,42 

201.740,87             

138.299,69             

126.233,74             

19.662.249,99        

20.002.290,55        

15.496.798,73        

     23.278.596,88 

36.985.469,79                                       

131.302,42          20.925,19                                               
21.475,20                                               
42.400,39                                               

23.441.245,62                                       


