

Município de Santo Ângelo
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS
 EXERCÍCIO DE 2020

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a")

R\$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIARIO

	2018	2017	2016
RECEITAS CORRENTES (I)			
Receita de Contribuições dos Segurados	36.985.469,79	31.116.559,22	25.647.627,97
Civil	5.683.035,13	4.925.072,11	4.905.792,90
Ativo	5.683.035,13	4.925.072,11	4.905.792,90
Inativo	5.601.135,59	4.878.955,95	4.886.653,19
Pensionista	81.899,54	46.116,16	19.139,71
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita de Contribuições Patronais	6.848.804,57	5.850.761,40	4.687.779,71
Civil	6.848.804,57	5.850.761,40	4.687.779,71
Ativo	6.755.142,27	5.806.681,09	4.668.245,41
Inativo	93.662,30	44.080,31	19.534,30
Militar			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Em Regime de Parcelamento de Débitos	3.055.959,16	2.093.607,41	694.821,16
Receita Patrimonial	6.259.061,75	6.481.432,82	7.249.029,57
Receitas Imobiliárias	6.259.061,75	6.481.432,82	7.249.030,57
Receitas de Valores Mobiliários			
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos	14.727.362,13	9.193.384,16	6.209.195,08
Outras Receitas Correntes	1.991.367,71	2.572.301,32	1.901.007,55
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	1.988.320,95	2.567.026,15	1.852.517,31
Demais Receitas Correntes	3.046,76	5.275,17	48.490,24
RECEITAS DE CAPITAL (II)			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II)	36.985.469,79	31.116.559,22	25.647.627,97

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS	2018	2017	2016
ADMINISTRAÇÃO (IV)			
Despesas Correntes	250.701,35	215.580,91	201.740,87
Despesas de Capital	250.701,35	215.580,91	201.740,87
PREVIDÉNCIA (V)			
Benefícios - Civil	28.278.265,80	22.918.853,69	19.662.249,99
Aposentadorias	23.441.245,62	18.537.065,25	15.496.798,73
Pensões	3.741.879,55	3.186.319,06	2.831.196,40
Outros Benefícios Previdenciários	1.095.140,63	1.195.469,38	1.334.254,86
Benefícios - Militar			
Reformas			
Pensões			
Outros Benefícios Previdenciários			
Outras Despesas Previdenciárias	42.400,39	144.162,28	138.299,69
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	21.475,20	12.859,86	12.065,95
Demais Despesas Previdenciárias	20.925,19	131.302,42	126.233,74
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V)	28.571.367,54	23.278.596,88	20.002.290,55

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)	8.414.102,25	7.837.962,34	5.645.337,42
--	---------------------	---------------------	---------------------

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

EXERCÍCIO	Receitas	Despesas	Resultado	Saldo
2019	29.342.072,73	28.538.133,02	803.939,71	387.636.737,37
2020	32.653.284,19	29.407.243,92	3.246.040,27	390.882.777,64
2021	35.534.331,39	31.572.217,26	3.962.114,13	394.844.891,77
2022	38.914.803,86	33.045.827,53	5.868.976,33	400.713.868,10
2023	39.710.611,59	33.946.451,45	5.764.160,14	406.478.028,24
2024	40.522.693,60	36.261.237,15	4.261.456,45	410.739.484,69
2025	41.351.382,69	37.529.175,62	3.822.207,07	414.561.691,76
2026	42.197.018,46	38.365.135,18	3.831.883,28	418.393.575,04